

1915-1916

3

# DZIENNIK URZĘDOWY

ces. i król. Komendy obwodowej w Koźienicach.

Część I. — Wydana i rozesłana dnia 30 października 1915.

## Treść.

№ 1. Manifest J. E. Pana Jenerał gubernatora. 2. Dzienniki rozporządzeń. 3. C. i k. Wojskowe Jenerał-Gubernatorstwo. 4. Wprowadzenie c. i k. wojskowej administracji w obwodzie koźienickim 5. Obowiązek legitymowania się i sprawy paszportowe. 6. Przepisy meldunkowe. 7. Zakaz wypląt na rzecz przynależnych do państw nieprzyjacielskich 8. Akcja, celem zapobieżenia nędzy. 9. Przeznaczenie grzywien karnych. 10. Ostrzeżenie przed sprzedażą produktów rolnych. 11. Polityca drogowa. 12. Wprowadzenie dni, w których nie wolno sprzedawać mięsa. 13. Zamykanie psów. 14. Kradzieże drzewa. 15. Ostrzeżenie przed nieogłędnem obchodzeniem się z nabojami, które nie eksplodowały. 16. Maksymalne ceny soli. 17. Rozporządzenie przeciwko podwyższaniu cen i lichwie żywnościowej i Rozporządzenie wykonawcze.

## 1.

### Do ludności kraju powierzonego mojemu Zarządowi!

Laską jego C. i k. Apostolskiej Mości, mojego Najmiłościwszego Pana, powołany jako generałny Gubernator, na kierownika obszarów pozostających w austro-węgierskim zarządzie wojskowym, pozdrawiam Was jak najgoręcej i jestem szczerze przekonany, że okażecie się godnymi wielkiej dziejowej chwili, w której rozstrzygają się przyszłe losy Waszej ziemi.

Bohaterskie wojska dostojnych sprzymierzonych Monarchów w niepowstrzymanym zwycięskim pochodzie uwolniły Wasz kraj z pod panowania rosyjskiego.

Warszawa, Lublin, Wilno, Chełm i wszyst-

kie inne historyczne ogniska Waszej starej kultury, znajdują się w posiadaniu sprzymierzonych. Jeżeli szczęście wojenne—jak Boga o to koronie prosimy—i dalej będzie nam sprzyjać, zaświta dla Was i dla Waszej ojczystej ziemi nowa era, swobodnego narodowego rozwoju i wszechstronnego postępu.

Zwycięskie austriacko-węgierskie wojska przyszły do Was jako przyjaciele i obrońcy, jako wybawcy z ciężkiej niedoli, jako szermierze wiary przekazanej Wam przez przodków, jako zwiastuny lepszej przyszłości.

Wasze powodzenie i Wasz dobrobyt leżą nam na sercu, będzie moim najpiękniejszym zadaniem, dostarczyć Wam niezbitych dowodów naszej gorącej pieczołowitości i naszego przyjaznego uczucia.



101202

111

1915-1918

W Waszej mocy leży poprzeć mnie skutecznie Waszą patriotyczną działalnością w usiłowaniach skierowanych ku Waszemu rozwojowi. Od Was to samych zależy, a zostaniecie powołani do wspólnej pracy nad rozkwitem Waszej ojczyzny.

Przy pomocy Bożej powiedzie się nam wspólną pracą ten cel osiągnąć.

Kielce we wrześniu 1915.

Ces. i król. wojskowy generał gubernator:

**Eryk br. Diller m. p.**  
generał major.

## 2.

**Dziennik rozporządzeń c. i k. Zarządu wojskowego w Polsce, dziennik rozporządzeń c. i k. Jenerał-Gubernatorstwa wojskowego dla austr.-węg. obszaru okupowanego w Polsce i dziennik urzędowy c. i k. Komendy obwodowej w Kozienicach.**

*A Dziennik rozporządzeń c. i k. Zarządu wojskowego w Polsce.*

Ustawy, rozporządzenia i rozkazy, które mają obowiązywać w całym obszarze okupowanym lub w pewnych częściach tego obszaru, ogłasza się w „Dzienniku rozporządzeń c. i k. Zarządu wojskowego w Polsce”. Dziennik ten otrzymują bezpłatnie wszystkie władze c. i k. Zarządu wojskowego oraz gminy i mają go wyłożyć w swoich lokalach urzędowych, gdzie w godzinach urzędowych każdy może go przeglądać bezpłatnie.

Pojedyncze egzemplarze Dziennika sprzedają Komendy obwodowe po cenie 10 hal, za sztukę; zadatek w kwocie 1 Kor. uprawnia do poboru dwudziestu po sobie następujących części dziennika.

Dotychczas wyszło 8 części tego dziennika rozp., które zostały już urzędom gminnym doręczone.

*B. Dziennik rozporządzeń c. i k. Jenerał-Gubernatorstwa wojskowego dla austr.-węg. obszaru okupowanego w Polsce.*

Rozporządzenia, zarządzenia i nakazy, wydane na mocy ustaw lub rozporządzeń Naczelnego Wodza armii przez Jenerał-Gubernatorstwo wojskowe w wykonaniu przydzielonych mu czynności administracyjnych będą ogłaszane z mocą obowiązującą w „Dzienniku rozporządzeń Jenerał-Gubernatorstwa wojskowego dla austro-węgierskiego obszaru okupowanego w Polsce”.

Dziennik rozporządzeń zawiera nadto i inne przeznaczone do ogólnej wiadomości ogłoszenia i ogólne wskazówki dla komend, władz i gmin.

*C. Dziennik urzędowy.*

Celem dziennika urzędowego, który dla obwodu kozienickiego wychodzić będzie, jest rozszerzanie i objaśnianie przepisów, ogłoszonych w dzienniku rozporządzeń c. i k. Zarządu wojskowego w Polsce, wydawanie ludności szczegółowych zarządzeń o charakterze lokalnym, oraz wskazówek i przepisów wykonawczych dla komend żandarmeryi i gmin. W dzienniku urzędowym umieszczać się będzie także inne wiadomości, przeznaczone do ogólnej wiadomości. Dziennik urzędowy musi być wyłożony w każdej kancelarii gminnej, a po osadach u każdego sołtysa, gdzie każdy może go bezpłatnie przeglądać. Ponadto jest obowiązkiem burmistrzów, wójtów i sołtysów ogłaszać—przez przybicie na tablicy urzędowej, wybębnienie, publiczne odczytanie i t. d.—zawarte w dzienniku obwieszczenia natury ogólnej i starać się o jak największe ich rozpowszechnienie. Nikt też nie może ku swej obronie zasłaniać się nieznajomością przepisów i rozporządzeń, które zostały ogłoszone w dzienniku urzędowym.

Dziennik urzędowy ma także na celu pouczyć ludność nie tylko o jej obowiązkach, lecz także jej prawach i strzedz ją przedtem, by elementy, idące tylko na wyzysk nie wykorzystywały nieznajomości ustaw i przepisów wśród niższych

warstw. Powinno się dążyć do tego, by ludność we wszystkich sprawach z pełnym zaufaniem zwracała się o pomoc i poparcie do Władz. Dlatego też naczelnicy gmin i sołtysi winni się starać, by w gminie i wsi treść dziennika urzędowego była powszechnie znana.

Wszystkie urzędy parafialne (metrykalne), zarządy szkół, gminy, komendy posterunków żandarmerji i oddziały straży skarbowej otrzymają na razie bezpłatnie dziennik urzędowy; inni mogą go nabyć w komendzie obwodowej za opłatą.

### 3.

#### **Ustanowienie c. i k. Jenerał-Gubernatorstwa.**

Jego ces. i król. Mość raczył najlaskawiej Najwyższym postanowieniem z dnia 17/8 1915, zamianować Jenerał-majora Eryka Barona Dillera Jenerał-gubernatorem wojskowym dla obszarów Polski, podlegających administracji wojskowej austr.-węg. (Obszar. okupowany) a Jenerał-majora Karola Lustiga v. Preamfeld zastępcą Jenerał-gubernatora.

Równocześnie w VIII części dz. rozp. c. i k. Zarządu wojskowego w Polsce zostało wydane rozporządzenie, dotyczące ustanowienia c. i k. Jenerał-Gubernatorstwo w Kielcach.

Jenerał-Gubernatorstwo jest najwyższą władzą rządową i najwyższą instancją dla całego sądownictwa i administracji.

Wojskowe Gubernatorstwa w Kielcach i Piotrkowie zostały równocześnie rozwiązane.

W dniu 1 października 1915, przeniosło Jenerał gubernatorstwo swoją siedzibę do Lublina.

### 4

#### **Wprowadzenie c. i k. wojskowej administracji w obwodzie Kozienskim**

W dniu wprowadzenia c. i k. administracji w tutejszym obwodzie ogłoszono przez ob-

wieszczenia najważniejsze zarządzenia i zasady wojskowej administracji.

Ze względu na ważność tych zarządzeń, powtarzam je raz jeszcze i wzywam wszystkich do jak najściślejszego ich przestrzegania.

1) Z dniem dzisiejszym wprowadza się w tutejszej wsi i gminie c. i k. austriacko-węgierską administrację wojskową.

Wzywa się całą ludność do bezwzględnej posłuszeństwa wszelkim zarządzeniom c. i k. Władz wojskowych i popierania tych Władz na każdym kroku.

Ludność w każdej sprawie zwracać się może do wojskowych Władz administracyjnych w pełnym zaufaniu w sprawiedliwość i życzliwą pieczę Cesarza i Króla dla narodu polskiego.

2) Urzędy gminne i Sądy gminne mają wprowadzić jako język urzędowy język polski lub język niemiecki i według swego uznania określić granice w używaniu tych języków.

W szkołach wprowadza się język polski jako wykładowy.

3) Zabrania się używania rosyjskiej mowy i rosyjskiego pisma (cyrylicy) w szkołach, urzędach i w życiu publicznym.

Nakazuje się usunięcie do 3 dni wszystkich napisów rosyjskich tudzież insygniów państwa rosyjskiego.

Znosi się wydany przez rząd rosyjski zakaz podejmowania czynności urzędowych podczas tak zwanych galówek.

Wprowadza się kalendarz gregorjański i czas średnioeuropejski.

4) Podania do wojskowych Władz administracyjnych można wносить w języku niemieckim lub polskim.

5) Przez publiczne obwieszczenie nabierają rozporządzenia wojskowych Władz administracyjnych moc bezwzględnie obowiązującą.

6) Wszyscy obowiązani są przyjmować pieniądze austro-węgierskie w następującym kursie:

1 Rubel papierowy lub srebrny	=	2 kor.
1 „ złoty	- -	= 2 kor. 50 h.
1 kopiejka	- -	= 2 h.
1 marka	- -	= 1 kor. 25 h.

7) Posiadanie broni i amunicji jest najsurowiej wzbronione.

Posiadacze tejże winni do 24 godzin złożyć broń i amunicję w najbliższym posterunku Żandarmerji lub Komendzie wojskowej.

Podania o pozostawienie broni do polowania lub broni o historycznej wartości należy wnieść do c. i k. Komendy obwodowej w Kozienicach.

8) Zakazaniem jest chodzenie po ulicach po godzinie 9-ej wieczór z wyjątkiem nadzwyczajnych wypadków.

Wszystkie sklepy i gospody należy zamknąć o godzinie 8 wieczór.

9) Oczekuję od każdego lojalności wobec c. i k. wojskowych Władz administracyjnych i ich organów; oczekuję od każdego rzetelnej pomocy w mem dążeniu do wprowadzenia porządku i spokoju w życiu publicznem i do zapewnienia poszanowania dla prawa i słusności.

Nie wolno przeto niczego przedsiębrać co usiłowaniam tym stanęłoby na przeszkodzie; w szczególności jest najsurowiej zabronione rozszerzanie niepokojących i fałszywych wieści o c. i k. Armii, o urządzeniach Monarchii austro-węgierskiej i o stanie operacji wojennych; winni pociągnięci zostaną do najsurowszej odpowiedzialności.

10) Przekroczenia nakazów lub zakazów Władz wojskowo-administracyjnych o ile nie podpadają pod orzecznictwo sądowo-karne będą karane w drodze administracyjnej grzywną do 2000 Koron lub aresztem do 6 miesięcy.

## Obowiązek legitymowania się i sprawy paszportowe.

Każdy jest zobowiązany na żądanie władzy wykazać się co do tożsamości swej osoby i swego zatrudnienia. Obowiązek legitymowania się jest powszechny: tak, jak dawniej każdy posiadał paszport i nosił go ze sobą, tak też musi obecnie każdy posiadać kartę tożsamości.

Karty tożsamości wystawia bezpłatnie c. i k. Komenda obwodowa.

Karty tożsamości osoby mają znaczenie dokumentów podróźnych w obrębie całego obszaru okupowanego.

Przekraczający granicę opisanego obszaru muszą mieć paszport do podróży, który wystawia Komenda obwodowa, w obrębie której dana osoba stale mieszka lub wykonywa swój zawód.

Starający się o paszport winien przedłożyć równocześnie z podaniem, w którym ma być dokładnie podany cel i kierunek podróży, fotografię, wiernie odtwarzającą jego wizerunek. Należytość stemplowa za paszport wynosi 10 koron, podanie jest wolne od stempla.

Przekroczenia tych przepisów, o ile nie nadają się do ścigania w drodze sądowej, podlegają ukaraniu przez Komendę obwodową grzywną do 2000 koron lub aresztem do 6 miesięcy.

Przy podróżach do obszaru okupowanego konieczne jest posiadanie paszportu (z fotografią i własnoręcznym podpisem).

Paszport ten musi być wyraźnie wystawiony do obszaru okupowanego i musi być w nim podany cel i kierunek podróży.

Nadto musi być każdy paszport zaopatrzony wizą Ministerstwa wojny lub Naczelnej Komendy Armii (Naczelnej komendy etapowej); względnie eksponowanych przez nią urzędów paszportowych w Krakowie i Granicy.

## 6.

**Przepisy meldunkowe**

## § 1.

*Obowiązek zgłoszenia (meldowania).*

Kto przyjmuje u siebie jakąś osobę na nocleg, na mieszkanie (w gościnę)—i to czy przyjmuje ją na mieszkanie za zapłatą, jako najemcę, czy za darmo, na trwały pobyt, czy przejściowo, na podstawie stosunku pokrewieństwa, stosunku służbowego lub roboczego, albo z jakiegokolwiek bądź powodu—winien tę osobę wedle postanowień niniejszego rozporządzenia zgłosić tak po przybyciu, jak po odejściu, to jest po opuszczeniu mieszkania.

Obowiązek zgłoszenia (meldowania) rozciąga się również na osoby, które powracają do danej miejscowości jako do swej stałej siedziby.

## § 2.

*Miejsce zgłoszenia.*

Zgłoszenie przybycia i zgłoszenie odejścia ma się skuteczniać w urzędzie gminnym.

Urząd gminny zbiera zgłoszenia, utrzymuje je w ewidencji, porządkuje według dnia zgłoszenia i prowadzi co do zgłoszeń rejestr alfabetyczny.

## § 3.

*Terminy zgłoszenia.*

Przyjmujący na mieszkanie (w gościnę) ma równocześnie z przybyciem osoby, przyjętej na mieszkanie, zasiągnąć od niej potrzebnych wyjaśnień i skutecznie zgłoszenie przybycia względnie zgłoszenie odejścia w ciągu 24 godzin po przybyciu tej osoby, względnie po jej odejściu.

## § 4.

*Sposób zgłoszenia.*

Zgłoszenie przybycia skutecznia się prze-

dłożeniem dwóch kart zgłoszenia wypełnionych w rubrykach 1, do 6., i podpisanych przez przyjmującego na mieszkanie. Jeden egzemplarz otrzyma przyjmujący na mieszkanie napowrót po potwierdzeniu urzędowym faktu i czasu zgłoszenia.

Zgłoszenie odejścia skutecznia się przedłożeniem zwróconej karty meldunkowej, wypełnionej w rubryce 7. i podpisanej na nowo przez przyjmującego na mieszkanie.

Karty zgłoszenia otrzymać można w **drukarni Wienberga w Kozienicach** za uiszczeniem kwoty 4 h. za egzemplarz. Urzędy gminne mają zaopatrzyć się w odpowiedni zapas kart zgłoszenia celem odsprzedaży ich zgłaszającym się stronom.

## § 5.

*Księga obcych.*

Właściciele gospód i hoteli mają nadto prowadzić księgę obcych, zaopatrzoną w bieżące liczby stronic, którą otrzymać można w **rzeczonyj drukarni** za uiszczeniem kwoty 5 Kor.

O sposobie prowadzenia tej księgi zostaną właściciele gospód i hoteli pouczeni przez żandameryę.

## § 6.

*Rewizya.*

Urząd gminy winien zebrane karty zgłoszeń i rejestr, zaś właściciel gospody (hotelu) księgę obcych trzymać zawsze w pogotowiu celem umożliwienia kontroli c. i k. żandameryi.

Żandarmerya przeprowadza peryodyczne rewizye, naprzód niezapowiedziane. Każda zwłoka w przedłożeniu i każdy brak w prowadzeniu tej ewidencji stanowi przekroczenie niniejszego rozporządzenia.

## § 7.

*Obowiązek dawania wyjaśnień.*

Osoba przyjęta na mieszkanie (w gościnę)

jest obowiązana przyjmującemu na mieszkanie udzielić wyjaśnień potrzebnych do spełnienia obowiązku zgłoszenia.

Jeżeli osoba przyjęta na mieszkanie wzbrania się udzielić wyjaśnień, albo jeżeli co do prawdziwości podanych dat zajdą wątpliwości, lub też jeżeli przyjmujący na mieszkanie dowie się o okolicznościach, które co do osoby, przyjętej na mieszkanie mogą wzbudzić podejrzenie o knowania, zagrażające bezpieczeństwu lub niebezpieczne dla Państwa, winien natychmiast o tem donieść c. i k. Żandarmeryi.

Każdy przyjmujący na mieszkanie jest obowiązany udzielać c. i k. Komendom, policyi i żandameryi na żądanie wyjaśnień co do imienia i nazwiska, stanu, zatrudnienia lub innych stosunków osób przyjętych na mieszkanie.

## § 8.

### *Poztanowienie karne.*

Przekroczenia niniejszego postanowienia będą karane grzywną do 2000 K. lub aresztem do 6 miesięcy.

## 7.

### **Zakaz wypłat na rzecz przynależnych do państw nieprzyjacielskich.**

Rozporządzeniem Naczelnego Wodza armii z dnia 23 kwietnia 1915 № 10, zakazano uskuteczniania wypłat na rzecz przynależnych tych państw, z którymi Austro-Węgry prowadzą wojnę.

Każdy dłużnik, mający uiszczać wypłaty na rzecz odnośnych osób, jest obowiązany, w razie jeżeli chodzi o kwotę, wynoszącą przynajmniej 200 rubli, 500 koron, 500 franków lub 20 funtów; zgłosić swą wierzytelność w ciągu 14 dni w Komendzie obwodowej.

Zgłoszenie ma zawierać imię i nazwisko, tudzież adres wierzyciela i dłużnika, kwotę dłużną oraz podstawę prawną roszczenia.

Postanowienia te nie odnoszą się jednak do owych dłużników, którzy na obszarach Polski zajętych przez wojska, austriacko-węgierskie lub niemieckie, mają miejsce zamieszkania.

Na rzecz wierzycieli zamieszkałych na obszarze okupowanym można zatem i nadal wypłaty uiszczać.

Wydany przez rząd rosyjski zakaz wypłat na rzecz przynależnych do Austro-Wegier, Niemiec i Turcyi został wyż wymienionem rozporządzeniem zniesiony.

## 8.

### **Akcya zapobieżenia nędzy.**

Austriacko-Węgierski Komitet zapomogowy przeznaczył dla obszarów Polski, obsadzonych przez c. i k. wojska, na razie kwotę 60.000 koron na zakupno środków żywności dla cierpiącej nędzę ludności krajów, najbardziej dotkniętych zdarzeniami wojennymi.

Z kwoty tej otrzymała c. i k. wojskowa gubernia w Kielcach 30.000 koron, które zostały rozdzielone przez podległe Komendy obwodowe za pośrednictwem istniejących już miejscowych Komitetów w miarę potrzeb miejscowych.

Powyższy Komitet czynność swoją rozwija dalej.

## 9.

### **Przeznaczenie grzywien karnych.**

Kary pieniężne które według obowiązujących ustaw rosyjskich wpływały do kasy państwowej, oraz pieniądze uzyskane za sprzedaż przedmiotów uznanych za przepadłe, używane są przez Komendę obwodową tylko na zapomogi i cele dobroczynne.

## 10.

### **Ostrzeżenie przed sprzedażą produktów rolnych.**

Doszło do wiadomości c. i k. Komendy obwodowej, że niesumienni spekulanci straszą włościan, jakoby zboże miało być im zabrane,

chcąc w ten sposób zakupić je po najniższych cenach.

Wobec tego podaje się do publicznej wiadomości, że c. i k. Komenda obwodowa zakupi każdą ilość zboża po cenach ogłoszonych i natychmiast gotówką wypłaci.

Ktoby zatem chciał zboże sprzedać, może je odstawić wprost c. i k. Komendzie obwodowej w Kozienicach, albo też zgłosić najbliższej Komendzie Żandarmeryi, jaką ilość zboża pragnie sprzedać, podając swój dokładny adres.

Żandarmerya doniesie o tem tutejszej c. i k. Komendzie obwodowej.

Rozsiewanie powyższych fałszywych wiadomości będzie bardzo surowo karane.

**11.**

**Policja drogowa.**

§ 1. Zabrania się uszkodzania dróg publicznych i gościńców, tudzież wszelkich do nich należących budowli (mostów, przepustów i t. d.: składania nawozu, materiałów budowlanych i t. d.: uszkodzania rowów, paszenia bydła i niszczenia trawy.

§ 2. Zabrania się włóczenia drzewa i innych przedmiotów mogących uszkodzić gościńiec z wyjątkiem pory zimowej, w której gościńiec jest pokryty śniegiem.

§ 3. Zabrania się pozostawiania na gościńcu wozów bez zaprzęgu lub samych koni— z wyjątkiem nieszczęśliwego wypadku, a w takim razie tylko pod nadzorem. W nocy wóz musi być oświetlony latarnią.

§ 4. Zabrania się karmienia koni na torze gościńca.

§ 5. Spanie woźnicy podczas jazdy lub pozostawienie wozu na gościńcu jest wzbronionem.

§ 6. Zabrania się prowadzić za wozem niezaprężone i wolno biegające konie.

§ 7. Zabrania się trzaskania batogiem we wsiach i miastach i przy spotkaniu się z innym wozem.

§ 8. Na krzyżowaniu się dróg muszą być umieszczone zawsze w dobrym stanie utrzymane drogowskazy.

§ 9. Zabrania się jeżdżenia konno i wozem po chodniku lub trotuarze.

§ 10. Jeździć wolno tylko lewą stroną gościńca i wymijać na lewo; wyprzedzać należy na prawo. Nie wolno wyprzedzać na mostach lub szybko jadącego wozu. Wozom pocztowym, straży ogniowej i sanitarnym musi każdy woźnica ustąpić lub stanąć. Również wzbronionem jest wjeżdżanie w maszerujące oddziały wojsk.

§ 11. Przy wjeżdżaniu lub skręcaniu z jednej ulicy na drugą, przy krzyżowaniu się dróg, przy przejeździe przez niemurowane mosty, tudzież podczas śnieżycy wolno tylko krokiem jechać.

§ 12. Każdy wóz musi mieć tablicę z adresem (imię, nazwisko i wieś), a w nocy musi być oświetlony latarką,

§ 13. Sanki muszą być zaopatrzone w dzwonki.

§ 14. Wszystkie przekroczenia będą karane przez c. i k. Komendę obwodową.

**12.**

**Wprowadzenie dni, w których nie wolno sprzedawać mięsa.**

Z powodu zmniejszenia się stanu bydła jest obowiązkiem każdego ograniczyć używanie mięsa.

Zarządzam tedy zamknięcie jatek w każdą środę i piątek, oraz zakazuję w tych dniach podawania mięsnych potraw w publicznych lokalach.

Wyjątek od tego zakazu stanowią; wnętrzności, wyroby masarskie i konserwy mięsne.

Przekraczający powyższy przepis ulegną karze.

To rozporządzenie wchodzi natychmiast w życie.

Z naciskiem zaznaczam, że w jatkach musi panować zawsze największa czystość i że właśnie

powyższych dni winno się użyć do gruntowego ich oczyszczenia.

### 13.

#### Zamykanie psów.

Z powodu pojawienia się wścieklizny u psów w obwodzie zarządzam celem tępienia i zapobieżenia dalszemu rozszerzaniu się tej zarazy, ze względu na niebezpieczeństwo, jakie stąd wynika także dla ludzi, następujące środki zaradcze:

1) W obrębie lokali (zagród, domów), do których uczęszczają obcy ludzie, należy trzymać psy na łańcuchach albo zaopatrzyć je w bezpieczne kagańce a w każdym razie zamknąć je w taki sposób, aby uszkodzenie ludzi lub wymknięcie się psa bez kagańca było wykluczone.

Wyłączone od tego postanowienia są psy myśliwskie, pociągowe i wojskowe, jednakże tylko na czas i dla obszaru, w którym używa się ich stosownie do ich przeznaczenia, dalej nocą psy do stróżowania, o ile utrzymywane są w dobrze zamkniętych obejściach, z których nie mogłyby się wydostać na zewnątrz i do których nie mają obcy ludzie przystępu.

2) Wprowadzanie psów do restauracji, kawiarni i wogóle do publicznych lokali jest wzbronione; w razie przekroczenia tego zakazu zostanie tak dotyczący właściciel psa, jak i właściciel odnośnego lokalu pociągnięty do odpowiedzialności. Organa bezpieczeństwa mają śledzić za przekroczeniami powyższych zarządzeń i tu donosić, a wszystkie napotkane wolno-biegające psy natychmiast zabijać.

3) Każdy jest obowiązany pod zagrożeniem następstw karnych uczynić bezzwłocznie nieszkodliwym przez zabicie lub odosobnienie zwierzę własne lub powierzone mu, które zetknęło się ze zwierzęciem chorem na wściekliznę albo podejrzanem o tę chorobę lub też u którego dostrzedz można oznaki, uzasadniające obawę

wścieklizny, i donieść natychmiast o tem naczelnikowi gminy.

4) Rzeź zwierząt, dotkniętych wścieklizną i podejrzanych, tudzież jakiegokolwiek spotrzebowanie albo sprzedawanie poszczególnych ich części lub wytworów jest zakazane.

5) Jeżeli władza gminna dowie się o wążsaniu się zwierzęcia wściekłego lub podejrzanego o wściekliznę, w wczas ma natychmiast spowodować jego zabicie lub schwywanie i zawiadomić o tem sąsiednie władze gminne i c. i k. Komendę obwodową.

Naczelnicy gmin czuwać mają nad ścisłym przestrzeganiem tego zarządzenia, a sprzeciwiających się zgłaszać do ukarania. Doniesienie należy uczynić bezzwłocznie za pośrednictwem najbliższego posterunku żandameryi do c. i k. Komendy obwodowej.

14\*).

#### Zakaz sprzedawania „Głosu Polskiego“ w Kielcach.

C i k. Komenda Obwodowa w Kielcach zakazała sprzedawać wychodzący w Sosnowicach tygodnik „Głos Polski“ z powodu wydane-go w numerze: 33. artykułu p. t. „Po roku“, w którym krytykuje stanowisko Polaków w Galicyi w sposób sprzeciwiający się interesom Monarchii.

15.

#### Ostrzeżenie przed nieoględnem obchodzeniem się z nabojami, które nie eksplodowały.

Mnożą się wypadki, że dzieci a nawet dorosłe osobe, znachodząc naboje (armatnie lub ręczne granaty), naboje te podnoszą i dlubią w nich, powodują przez to ich eksplozyę. Nieostrożność ta pociąga zwykle za sobą śmierć lub ciężkie kalectwo dotyczących osób.

Leży przeto we własnym interesie ludności,

\*) Przy składaniu zaszła pomyłka punkt 14 ma brzmieć jak powyżej a nie: Kradzieże drzewa jak w „Treść“ wydrukowano.



by w podobnych wypadkach postępowała z największą ostrożnością.

Znalezione naboje należy, nie dotykając ich, pozostawić na miejscu znalezienia, odnośne miejsce wyraźnie oznaczyć i jak najszybciej zawiadomić c. i k. Żandarmeryę.

Przekraczających niniejszej rozporządzenie będzie tutejsza c. i k. Komenda obwodowa najsurowiej karać.

Panowie Naczelnicy gmin i Sołtysi winni rozporządzenie to bezzwłocznie ogłosić.

## 16.

### Maksymalne ceny soli.

C. i k. Gubernia wojskowa w Kielcach ustanowiła rozporządzeniem z dnia 23/8 1915 № 5129 ceną soli w kwocie 26 hal. za kilogram.

Sprzedaż soli po wyższych cenach będzie najsurowiej karana.

## 17.

### Rozporządzenie przeciwko podwyższaniu cen i lichwie żywnościowej.

Zarządzam co następuje:

1) Kto środki żywności lub przedmioty do codziennego życia niezbędnie potrzebne w chęci zysku po nadmiernie wysokiej cenie wystawia na sprzedaż lub sprzedaje; kto podczas targu, krążąc z miejsca na miejsce, skupuje towary w zamiarze podbicia cen; kto z właścicielami tych towarów wchodzi w zмовę, celem spowodowania drcżyzny; kto zatrzymuje przekupniów na drogach, by odkupić od nich towary i produkta i w ten sposób usiłuje wpłynąć na ceny targowe; kto właścicielom rzeczonych towarów lub sprzedającym takowe ofiarowuje za nie nadmiernie wysokie ceny: będzie za podbijanie cen karany grzywną do 2000 koron lub aresztem do sześciu miesięcy.

Towary, stanowiące przedmiot podbijania

cen, zostaną skonfiskowane.

Komenda obwodowa zastrzeżę sobie nadto ukaranie winnych przez obwieszczenie tego na ich koszt plakatami i ogłoszeniem w dzienntku urzędowym.

W szczególnie rażących wypadkach podbijania cen, albo gdyby pierwsza kara nie odniosła skutku, odbiorę winnemu uprawnienie przemysłowe i zabronię mu wstępu na targ.

2) Kto środki spożywcze i przedmioty do codziennego życia niezbędnie potrzebne wystawia na sprzedaż w sklepie lub na targu, winien wyszczególnić pismem czytelnem cenę tych towarów w walucie koronowej (2 Kor.—1 Rubel) oraz podać miarę i wagę tak, aby każdy mógł się co do ceny towarów szybko zorientować.

3) Właściciele oberży, restauracyi, szynków, kawiarni i herbaciarni, mleczarni i t. p, winni surowe lub przyrządzone potrawy i napoje sprzedawać tylko po cenach przez magistrat, względnie naczelnika gminy, oznaczonych. Cennik według waluty koronowej ma być sporządzony pismem czytelnem i umieszczony w łatwo dostępnem i dobrze widocznem miejscu lokalu

Wykaz cen, ułożony w języku polskim lub niemieckim, względnie w obu językach, ma być w ciągu 48 godzin po ogłoszeniu niniejszego obwieszczenia przynajmniej w dwóch egzemplarzach przedłożony magistratowi, względnie urzędowi gminnemu, do zatwierdzenia.

Wykroczenia przeciwko postanowieniom zawartym w artykule 2 i 3 niniejszego obwieszczenia będą karane grzywną po 500 Kor. lub. aresztem do 50 dni przyczem się nadmienia, że powtórne wykroczenie pociągnie za sobą także i w tych wypadkach utratę uprawnienia przemysłowego.

Niniejsze rozporządzenie staje się prawomocne z chwilą ogłoszenia.

### Rozporządzenie wykonawcze,

Dla objaśnienia powyższego rozporządzenia

i pouczenia co do sposobu wykonania wydanych w tej mierze przez c. i k. Komendę obwodową zarządzeń, podaje się wójtom, sołtysom oraz posterunkom żandarmeryi do wiadomości co następuje:

1) Przez „środki żywności“ należy rozumieć wszystkie te towary, które do wyżywienia ludności są niezbędnie potrzebne (np. mąka, chleb, mięso, mleko, i wyroby mleczarskie, jarzyna, korzenie i t. d., i własne należą do produktów sezonowych.

Rzecz jasna, że nie należą tu artykuły luksusowe. Gdy więc ktoś za wykwinne towary cukierniane, za importowane wyroby mięsne, kremy, nowalie, trufle, kawior i t. p. żąda wyższych cen, nie można się w tem dopatrywać wykroczenia przeciw rzeczonym zarządzeniom c. i k. Komendy obwodowej, gdyż te właśnie towary nie są do życia niezbędnie potrzebne.

W każdym razie jednak także i w tym względzie musi być miara właściwa zachowana.

Rozporządzenie Komendy obwodowej nie ogranicza się jedynie do środków żywności, odnosi się ono także do przedmiotów, które do codziennego użytku są niezbędne. Tu należy np. drzewo opałowe, węgiel, nafta, mydło, bielizna, odzież, obuwie i t. p.

Także i pod tym względem baczyć należy, czy chodzi istotnie o artykuły niezbędne, nie można bowiem kwestyonować ceny artykułów luksusowych, jak np. mydła toaletowego, perfum, bielizny jedwabnej lub batystowej, lakierów i t. p.

Istotę przewinienia w kierunku podbijania cen stanowi chęć zysku.

Celem skonstatowania, czy cena towarów jest umiarkowana, należy zbadać kosztu produkcji towaru i porównać je z ceną sprzedaży.

Co się tyczy bydła rzeźnego i wiejskich produktów będzie bardzo rzadko możliwe wypośredkowanie cen produkcji. Za podstawę do ocenienia, czy i o ile żądano lub płacono wygórowaną cenę, może posłużyć porównanie cen targowych z lat ostatnich z cenami żądanymi

lub płaconymi obecnie, przy uwzględnieniu trudnych warunków gospodarczych, spowodowanych wojną, które nie mogły pozostać bez wpływu na stosunki targowe. Jeżeli się okaże przytem, że zysk jest dwa lub więcej razy wyższy w stosunku do poprzedniego, w takim razie należy wkroczyć z urzędu przeciwko podbijaniu cen.

Winnymi „podbijania cen“ mogą się stać nietylko sprzedający lecz także kupujący, jedni jeśli stawiają wygórowane ceny, drudzy jeśli takim płać. Kupujący bowiem skłaniają niejako sprzedającego do żądania także od innych takiej samej lub nawet wyższej ceny, są więc do podnoszenia cen kuszeni.

Naczelnicy gmin i żandarmerya wogóle muszą szczególną zwracać uwagę na takich kupców, którzy jeżdżą z miejsca do miejsca, celem skupywania środków żywności. Tych należy po stwierdzeniu faktu wykupna towarów w zamiarze podbijanie cen przytrzymać i bezwarunkowo sprowadzić do c. i k. Komendy obwodowej.

Odstrasżającym środkiem jest konfiskata towaru, stanowiącego przedmiot podbijania cen. Kara za podbijanie cen winna nastąpić ile możliwości bezpośrednio po wykroczeniu. Z tego powodu należy z reguły o ile doniesienie odpowiada faktowi, natychmiast aresztować obwinionego i dostawić Komendzie obwodowej, celem ukarania.

2) Co się tyczy uwidoczniania cen według jakości towaru oraz miary i wagi nakłada się na naczelników gmin oraz żandarmeryę obowiązek pouczenia sprzedających i kupujących, w takich zwłaszcza wypadkach, jeżeli pierwsi są analfabetami.

W pierwszych dniach po ogłoszeniu „Obwieszczenia“ należy robić doniesienia z powodu niewidoczniania cen zwłaszcza w gminach wiejskich tylko w takim razie, jeżeli jest widoczny zły zamiar i lekceważenie władzy. W przeważnej ilości wypadków wystarczy życzliwe pouczenie i upomnienie, by opieszalych nakłonić do wykonania zarządzenia.

Określenia jakości towaru należy żądać wówczas, gdy się sprzedaje kilka gatunków jed-

nego i tego samego towaru w jednym lokalu lub w jednej budzie jarmarcznej.

3) Przy badaniu wykazu cen winni naczelnicy gmin i żandarmerya uwzględniać stosunki lokalne oraz właściwości każdego poszczególnego przedsiębiorstwa handlowego. Należy przytem zwracać uwagę na miejscowe położenie lokalu, ilość i jakość klienteli, koszta zarządu, podatki, oraz miejscowe ceny targowe.

Nadzwyczajnych potraw i napojów, służących do zaspokojenia potrzeby zbytku (homary, kawior, szampan, likiery, importowane wina i in-

ne delikatesy i t. p. nie należy umieszczać w wykazie cen.

Naczelnicy gmin wiejskich mają wpływające wykazy cen przed zatwierdzeniem przedłożyć odnośnemu posterunkowi żandarmeryi do rewizyi. Gdyby się okazały różnice zdań, rozstrzyga Komenda obwodowa.

Spodziewam się że wszystkie władze zrozumieją należycie ducha powyższych zarządzeń, że wystąpią bezwzględnie przeciwko ustawicznym podbijaczom cen jak niemniej z miejsca udaremniać będą swawolne i złośliwe doniesienia.

**C. i k. Komendant Obwodowy**

**TINTZ m. p.**

**Podpułkownik.**



## D O D A T E K

### Do Dziennika Urzędowego

ces. i król. Komendy obwodowej w Koźlenicach

z dnia 30 października 1915. № 1.

---

**TREŚĆ** 1. Wstępowanie na ochotnika do armii austr.-węgierskiej. 2. Rozszerzenie „dalszego“ obszaru wojennego 3. Nowe przepisy paszportowe. 4. Obnośna sprzedaż. 5. Wyплаты długów do państw nieprzyjacielskich. 6. Listy gończe. 7. Oferta z emaliowanymi naczyniami,

---

#### 1.

#### **Wstępowanie na ochotnika do zbrojnej siły austryacko-węgierskiej przynależnych do Królestwa Polskiego.**

Jego c. i k. Apostolska Mość, raczył Najwyższym postanowieniem z 1 października 1914. na zasadzie § 19 p. 7 ustawy wojskowej zezwolić Najlaskawej na przyjmowanie obcych poddanych państwa do zbrojnej siły na czas wojny i raczył zarządzić Najwyższym postanowieniem z dnia 15. sierpnia 1915, że wstępowanie obcych poddanych państwa, pochodzących z Polski albo z sąsiednich okupowanych obszarów ma być zależne w poszczególnych wypadkach od przyzwolenia c. i k. wojskowego generalnego gubernatora.

Na mocy powyższego Najwyższego postanowienia przyjmowanie ochotników do austro-

acko-węgierskiej siły zbrojnej ma się odbywać w austriacko-węgierskich obszarach okupowanych pod następującymi warunkami:

#### I.

Ochotnicy mają się osobiście zgłaszać w c. i k. Komendzie obwodowej swojego miejsca pobytu i przedłożyć dokumenty odnośne do swojej osoby tudzież tożsamości, jak również w miarę możliwości dowody moralnego uzdolnienia do służby wojskowej oraz politycznej prawomysłności.

#### II.

Prośba o przyjęcie będzie wciągnięta do protokołu.

Lekarz przy c. i k. Komendzie obwodowej ma zbadać umysłową i fizyczną zdolność ochotnika. Orzeczenie lekarza wciąga się do protokołu z kwalifikacją „zdolny“ albo „niezdolny“.

## III.

Prośba o przyjęcie zostanie odrzuconą, jeżeli proszący:

- 1) nieukończył jeszcze 17. roku życia albo
- 2) jest małoletni a nieprzedłożył zezwolenia swojego ojca lub opiekuna, albo
- 3) wskutek wyroku karno-sądowego pozbawiony jest praw obywatelskich, albo
- 4) przy badaniu lekarskim został uznany za niezdolnego duchowo lub fizycznie.

## IV.

Jeżeli zachodzą wszelkie warunki do uwzględnienia prośby, zostanie przyjęty każdy ochotnik w siedzibie c. i k. Komendy obwodowej na kwaterunek i utrzymanie, z innymi za zdolnych uznanymi wspólnie pomieszczony i użyty do prac, które będą odpowiadały stopniowi jego wykształcenia i uzdolnienia.

## V.

Równocześnie z tymczasowem pomieszczeniem (p. IV.) będą—o ileby wykazy przedłożone przez proszącego nieudowodniły dostatecznie jego moralnego uzdolnienia do służby wojskowej oraz politycznej prawomyślności—przeprowadzone w tym kierunku dalsze dochodzenia.

## VI.

Jeżeli wynik dochodzeń wykaże brak moralnego uzdolnienia i politycznej prawomyślności zostanie prośba o przyjęcie odrzucona i proszący z tymczasowego pomieszczenia wydalony.

## VII.

Jeżeli natomiast wykazaniem zostanie moralne uzdolnienie i polityczna prawomyślność, ma c. i k. Komenda obwodowa w najkrótszej drodze—telegraficznie lub telefonicznie—zasięgnąć przyzwolenia wojskowego gubernatora do przyjęcia do zbrojnej siły austriacko-węgierskiej

monarchii. W razie odmowy ma być prośba o przyjęcie odrzucona i proszący z tymczasowego pomieszczenia wydalony.

## VIII.

Jeżeli jednak przyzwolenie przez wojskowego gubernatora zostanie udzielone, wystawi c. i k. Komenda obwodowa proszącemu pozwolenie do wstąpienia.

## IX.

Skoro przy jednej Komendzie będzie co najmniej 25 zaopatrzonych w pozwolenie do wstąpienia ochotników, najpóźniej jednak w sześć tygodni po przyjęciu na kwaterunek, mają być ci przez c. i k. Komendę obwodową wyprowadzeni bezpłatnie do siedziby przynależnych władz uzupełniających.

Przynależną władzą uzupełniającą jest:

- 1) dla obwodów: Piotrków, Noworadomsk i Opoczno—ekspozytura powiatowej komendy uzupełniającej Kraków w Piotrkowie;
- 2) dla obwodów: Końsk, Radom, Kozienice, Ilża, Włoszczowa, Jędrzejów, Kielce Pińczów, Busk, Sandomierz i Opatów—ekspozytura powiatowej komendy uzupełniającej Kraków w Kielcach;
- 3) dla obwodów: Dąbrowa, Olkusz i Miechów—powiatowa komenda uzupełniająca Kraków;
- 4) dla obwodów z prawego brzegu Wisły powiatowa komenda uzupełniająca Przemyśl.

## X.

C. i k. Komenda obwodowa może poszczególnych ochotników uwolnić od kwaterowania u siebie (p. p. IV) i ich upoważnić do zgłoszenia się wprost w przynależnej komendzie uzupełniającej.

## XI.

Odrzucenie prośby o przyjęcie w myśl p: III. VI. albo VII. jest stanowcze i bez odwołania; pisemnego orzeczenie o odrzuceniu nie wydaje się.

**Arcyksiążę Fryderyk M. p.—m. p.**

## 2.

### Rozszerzenie „dalszego“ obszaru wojennego.

W myśl rozkazu c. i k. Naczelnej Komendy etapowej zostały granice pomiędzy „ściślej-szym“ a „dalszym“ obszarem wojennym w następujący sposób ustalone:

Do ściślejszego obszaru wojennego należą wszystkie obwody położone na wschód od wschodniej granicy obwodów: Bilgoraj, Zamość, Krasnostaw, Lublin, i Lubartów; do „dalszego obszaru“ wszystkie inne obszary pozostające pod austriacko-węgierskim zarządem wojskowym, a zatem cały dotychczasowy okrąg wojskowej generalnej gubernii.

Wszelkie wydane w owych obwodach, które dotychczas należały do „ściślejszego“ obszaru wojennego, szczególnie rozporządzenia tracą skutkiem tego swoją moc obowiązującą. Co do obowiązku legitymowania obowiązuje jedynie rozporządzenie Naczelnego Komendanta armii z 25. sierpnia 1915. № 35. Dz. R.

## 3.

### Otwarcie nowych Paszportowych Urzędów Kontrolnych Naczelnej Komendy Armii (Naczelnej Komendy Etapowej) we Lwowie i Rozwadowie—dla podróży do okupowanego obszaru.

Przy podróżach do obszarów Polski, będących pod austriacko-węgierskim zarządem wojskowym należy się, stosownie do Rozporządzenia Naczelnego Komendanta Armii z dnia 25. Sierpnia 1915, № 45 Dz. R. zaopatrzyć w paszport (z fotografią, własnoręcznie podpisany) wystawiony według najnowszych przepisów ze

Stycznia b. r., opiewający wyraźnie na podróżę do okupowanego obszaru i zawierający zapo-danie celu i powodu podróży.

W regule powodem podróży mogą być tylko względy rodzinne lub interesy gospodarcze jako to: prowadzenie gospodarstwa rolnego, przedsiębiorstwa przemysłowego lub nawiązanie stosunków handlowych.

Ponadto musi być umieszczone na paszporcie wizum jednego z następujących miejsc urzędowych: Naczelnej Komendy Armii (Naczelnej Komendy Etapowej), K. M., Urzędu wizowania paszportów Komendy twierdzy Kraków, Urzędu wizowania paszportów w Szczakowie lub z mocy Rozp. N. K. E. Op. № 93.833—w celu dalszego ułatwienia ruchu osobowego i nawiązania stosunków handlowych z okupowanymi obszarami—nowoutworzonych Urzędów wizowania paszportów przy Komendzie miasta Lwowa i w Rozwadowie pod nazwą Urząd wizowania paszportów N. K. A./N. K. E. Wizum ma opiewać jak następuje: „Widziano w Urzędzie Wizowania Paszportów N. K. A./N. K. E. z..... dnia.....—Podpis.....“.

## 4.

### Zakaz obnośnej sprzedaży.

Według rozporządzenia c. i k. generalnego Gubernatorstwo wojskowe w Lublinie z dn. 23 października 1915, № 4324. zakazaniem jest aż do dalszego innego zarządzenia wszelkie obnośne sprzedawanie towarów. Wyjątek stanowi tylko sprzedawanie towarów podczas dni targowych; Kupcy wykonujący jednak ten przemysł muszą być zaopatrzeni w Licencję na prowadzenie tego przemysłu, wystawioną przez c. i k. Komendę obwodową.

## 5.

### Spłaty długów na rzecz poddanych państw nieprzyjacielskich.

C. i K. Komenda Obwodowa w Koziencach

zawiadamia, że nie wolno mieszkańcom obwodu uskuteczniać jakichkolwiek wypłat na rzecz państw nieprzyjacielskich, na rzecz osób lub firm mających siedzibę w państwach nieprzyjacielskich, jak też na rzecz poddanych państw nieprzyjacielskich wogóle z wyjątkiem na rzecz tych, którzy mieszkają stale w obrębie Monarchii lub w okupowanych obszarach Polski.

Mieszkańcy tutejszego obwodu, którzy winni są większe kwoty osobom lub firmom wyznaczonym są zobowiązani zawiadomić o tem tutejszą c. i k. Komendę Obwodową. Nieposłusznici zostaną ukarani w drodze administracyjnej.

Wszelkie rozporządzenia wydane przez Władze rosyjskie, zawierające zakaz wypłat do Austro-Węgier, Niemiec lub Turcyi zostały zniesione.

## 6.

### Listy gończe.

#### I.

Między 11-tym a 13-tym Sierpnia 1915 nieznany sprawca zamordował wieśniaka Ignacego Górasa z Dziurowa (na zachód od Sandomierza) uderzeniem w prawą stronę czaszki tylnej i ukrył ciało w rowie strzeleckim około 1000 kroków na południe od Wysiadłowa (gmina Wilczyce).

Podejrzany wydaje się młody chłopiec, który dnia 11 Sierpnia b. r. kupił z Zawichostach świnie, którą dopędził do Dziurowa a stamtąd w towarzystwie później zamordowanego, na tegoż wozie, zawiózł do Opatowa względnie do Klimonowa.

Od tego czasu zaginął ślad, ciemno-brunatnej klaczy, dość wysokiej, wartości 600 K. i wozu zamordowanego Ignacego Górasa.

#### *Opis osoby poszukiwanej.*

Średniego wzrostu, czarne włosy, wiek 18-20 lat, wąż czarny, niewielki, nosił czarne ubranie (spodnie, surdut, kapeluszy) i buty.

Uprasza się wszystkie Komendy, Władze i Organy bezpieczeństwa o poszukiwanie nieznanego, o zaarrestowanie jego w razie przychwycenia i dostawienie do sądu c. i k. Komendy w Sandomierzu.

Sandomierz 21-go Października 1915.

**Sąd. c. i k. Komendy Obwodowej**  
w Sandomierzu.

#### II.

Jan Grzebień, syn Antoniego i Józefy, urodzony w Lgocie Wielkiej, gminy Rzerzuśnia, obwodu Miechów, przynależny do Lgoty Wielkiej, gminy Rzerzuśnia, mający lat 39, rzym. kat., (stanu wolnego lub żonaty), z zawodu wieśniak, jest obwiniony, że w listopadzie 1914. pewnego zranionego legionistę polskiego, który wypoczywał w Lgocie, czynnie znieważył potem zdradził i wydał Moskalom.

Od czerwca b. r. zaginął ślad po nim.

#### *Opis osoby:*

włosy: czarne.	twarz: — — —
oczy: szare.	szczególne znaki: niewiadome
brwi: czarne.	fizyczne wady: „
nos: zaparty.	mówi językami: niewiadomo.
usta: mierne.	wzrost: średni.
zęby: zdrowe.	

Powyższy jest obwiniony o zbrodnię przeciw zbrojnej sile państwa z § 327. w. u. k. i poszukiwany listem gończym przez podpisany Sąd na zasadzie §: 428 w. pr. k.; wszystkie zatem komendy, sądy, władze bezpieczeństwa i ich organy uprasza się w razie uchwycenia powyższego o aresztowanie go i odstawienie najbliższej władzy wojskowej lub władzy bezpieczeństwa.

**Z Wojskowego Sądu c. i k. Komendy obwodowej**  
w MIECHOWIE.

#### III.

W nocy na 20-go Września 1915. napadło kilku nieznanych sprawców w lesie między



Młchałowem i Wierzbnikiem kilku kupców zdających do Kielc, i obrabowało ich z gotówki i z wieszonych towarów.

Po dokonaniu czynu umknęli sprawcy—a było ich około ośmiu—w nieznanym kierunku.

Oprócz znaczniejszej kwoty, pieniężnej, składającej się z rosyjskich, niemieckich i austriackich banknotów i z pieniędzy srebrnych oraz miedzianych, zrabowano jednemu z wymienionych kupców a mianowicie fabrykantowi wierchow do bucików, Fiszlowi Goldbergowi, ciemną materję sukienną w paski wartości 75 rs. a kupcowi Lejzerowi Rolnickiemu 20 flaszek piwa.

Według wyniku dotychczasowych dochodzeń między innymi silnie podejrzanym jako sprawca tego napadu rabunkowego jest niejaki Stanisław Świerz z Kunowa.

Stanisław Świerz liczy lat 29, urodził się i przynależy do Kunowa, gdzie także ostatnio mieszkał, dotychczas nie karany, żonaty, bezdzietny, robotnik fabryczny, umie czytać i pisać po polsku, bez majątku i jest synem Jana i Józefy Świerz w Kunowie.

Jest wzrostu średniego, krępy, ma szerokie kości policzkowe, szeroki zadarty nos, odstające uszy, czarne włosy, oczy i brwi, wąż średnio-gęsty do góry zakręcony i wzrok bojaźliwy.

Wszystkie Komendy, Władze bezpieczeństwa i inne Organy uprasza się o śledzenie za sprawcami opisanego powyżej napadu rabunkowego w szczególności za Stanisławem Świerzem, o przyaresztowanie ich w razie przychwycenia i odstawienie do Sądu Wojskowego c. i k.

Komendy Obwodowej we Wierzbniku.

**Sąd Wojskowy c. i k. Komendy obwodowej we Wierzbniku.**

IV.

Dnia 14-go Września 1915 około godziny 11-ej w nocy włamało się trzech nieznanymi rabusiów przez okno do mieszkania 32-letniej Katarzyny Ożuk, włościanki w Garbowie Nowym, gminy Dwikozy i zrabowało jej 320 rs. w gotówce, parę bucików wartości 8 rs. i trzy poduszki wartości najmniej 40 rubli.

*Opis osób.*

Jeden ze sprawców ma około 30 lat, długi rudy wąż i rude włosy, nosił czarne ubranie i buty. Dwaj drudzy liczą lat około 18-ście, nie mają zarostu i nosili czarne ubrania i buty.

Uprasza się wszystkie Komendy, Władze bezpieczeństwa i Organy o śledzenie nieznanymi sprawców, o przyaresztowanie ich w razie przychwycenia i odstawienie c. i k. sądowi Obwodowemu w Sandomierzu.

**Sąd Wojskowy c. i k. Komendy obwodowej w Sandomierzu.**

7.

**Oferta emaliowanych naczyń.**

Firma Westen w Olkuszu posiada wielkie, stancowane, aż do 80 cm. średnicy ocynkowane i oszlifowane kotły i naczynia. Kotły te mogą być użyte w miejsce kotłów miedzianych. Kotły i naczynia są na składzie w wielkich ilościach. Reflektanci zechcą się zwrócić wprost do firmy Westen w Olkuszu.

**C. i k. Komendant Obwodowy**

*Jintz m. p.*

*Podpułkownik*



## XI.

Odrzucenie prośby o przyjęcie w myśl p: III. VI. albo VII. jest stanowcze i bez odwołania; pisemnego orzeczenie o odrzuceniu nie wydaje się.

**Arcyksiążę Fryderyk M. p.—m. p.**

## 2.

### **Rozszerzenie „dalszego“ obszaru wojennego.**

W myśl rozkazu c. i k. Naczelnej Komendy etapowej zostały granice pomiędzy „ściślej-szym“ a „dalszym“ obszarem wojennym w następujący sposób ustalone:

Do ściślejszego obszaru wojennego należą wszystkie obwody położone na wschód od wschodniej granicy obwodów: Bilgoraj, Zamość, Krasnostaw, Lublin, i Lubartów; do „dalszego obszaru“ wszystkie inne obszary pozostające pod austriacko-węgierskim zarządem wojskowym, a zatem cały dotychczasowy okrąg wojskowej generalnej gubernii.

Wszelkie wydane w owych obwodach, które dotychczas należały do „ściślejszego“ obszaru wojennego, szczególnie rozporządzenia tracą skutkiem tego swoją moc obowiązującą. Co do obowiązku legitymowania obowiązuje jedynie rozporządzenie Naczelnego Komendanta armii z 25. sierpnia 1915. № 35. Dz. R.

## 3.

### **Otwarcie nowych Paszportowych Urzędów Kontrolnych Naczelnej Komendy Armii (Naczelnej Komendy Etapowej) we Lwowie i Rozwadowie—dla podróży do okupowanego obszaru.**

Przy podróżach do obszarów Polski, będących pod austriacko-węgierskim zarządem wojskowym należy się, stosownie do Rozporządzenia Naczelnego Komendanta Armii z dnia 25. Sierpnia 1915, № 45 Dz. R. zaopatrzyć w paszport (z fotografią, własnoręcznie podpisany) wystawiony według najnowszych przepisów ze

Stycznia b. r., opiewający wyraźnie na podróżę do okupowanego obszaru i zawierający zapo-danie celu i powodu podróży.

W regule powodem podróży mogą być tylko względy rodzinne lub interesy gospodarcze jako to: prowadzenie gospodarstwa rolnego, przedsiębiorstwa przemysłowego lub nawiązanie stosunków handlowych.

Ponadto musi być umieszczone na paszporcie wizum jednego z następujących miejsc urzędowych: Naczelnej Komendy Armii (Naczelnej Komendy Etapowej), K. M., Urzędu wizowania paszportów Komendy twierdzy Kraków, Urzędu wizowania paszportów w Szczakowie lub z mocy Rozp. N. K. E. Op. № 93.833—w celu dalszego ułatwienia ruchu osobowego i nawiązania stosunków handlowych z okupowanymi obszarami—nowoutworzonych Urzędów wizowania paszportów przy Komendzie miasta Lwowa i w Rozwadowie pod nazwą Urząd wizowania paszportów N. K. A./N. K. E. Wizum ma opiewać jak następuje: „Widziano w Urzędzie Wizowania Paszportów N. K. A./N. K. E. z..... dnia.....—Podpis.....“.

## 4.

### **Zakaz obnośnej sprzedaży.**

Według rozporządzenia c. i k. generalnego Gubernatorstwo wojskowe w Lublinie z dn. 23 października 1915, № 4324. zakazaniem jest aż do dalszego innego zarządzenia wszelkie obnośne sprzedawanie towarów. Wyjątek stanowi tylko sprzedawanie towarów podczas dni targowych; Kupcy wykonujący jednak ten przemysł muszą być zaopatrzeni w Licencję na prowadzenie tego przemysłu, wystawioną przez c. i k. Komendę obwodową.

## 5.

### **Spłaty długów na rzecz poddanych państw nieprzyjacielskich.**

C. i K. Komenda Obwodowa w Koziencicach

zawiadamia, że nie wolno mieszkańcom obwodu uskuteczniać jakichkolwiek wypłat na rzecz państw nieprzyjacielskich, na rzecz osób lub firm mających siedzibę w państwach nieprzyjacielskich, jak też na rzecz poddanych państw nieprzyjacielskich wogóle z wyjątkiem na rzecz tych, którzy mieszkają stale w obrębie Monarchii lub w okupowanych obszarach Polski.

Mieszkańcy tutejszego obwodu, którzy winni są większe kwoty osobom lub firmom wyznaczonym są zobowiązani zawiadomić o tem tutejszą c. i k. Komendę Obwodową. Nieposłuszni zostaną ukarani w drodze administracyjnej.

Wszelkie rozporządzenia wydane przez Władze rosyjskie, zawierające zakaz wypłat do Austro-Węgier, Niemiec lub Turcyi zostały zniesione.

## 6.

### Listy gończe.

#### I.

Między 11-tym a 13-tym Sierpnia 1915 nieznany sprawca zamordował wieśniaka Ignacego Górasa z Dziurowa (na zachód od Sandomierza) uderzeniem w prawą stronę czaszki tylnej i ukrył ciało w rowie strzeleckim około 1000 kroków na południe od Wysiadłowa (gmina Wilczyce).

Podejrzany wydaje się młody chłopiec, który dnia 11 Sierpnia b. r. kupił z Zawichostach świnie, którą dopędził do Dziurowa a stamtąd w towarzystwie później zamordowanego, na tegoż wozie, zawiózł do Opatowa względnie do Klimonowa.

Od tego czasu zaginął ślad, ciemno-brunatnej klaczy, dość wysokiej, wartości 600 K. i wozu zamordowanego Ignacego Górasa.

#### *Opis osoby poszukiwanej.*

Średniego wzrostu, czarne włosy, wiek 18-20 lat, wąż czarny, niewielki, nosił czarne ubranie (spodnie, surdut, kapelusze) i buty.

Uprasza się wszystkie Komendy, Władze i Organy bezpieczeństwa o poszukiwanie niezanego, o zaarrestowanie jego w razie przychwycenia i dostawienie do sądu c. i k. Komendy w Sandomierzu.

Sandomierz 21-go Października 1915.

**Sąd. c. i k. Komendy Obwodowej**  
w Sandomierzu.

#### II.

Jan Grzebień, syn Antoniego i Józefy, urodzony w Lgocie Wielkiej, gminy Rzerzuśnia, obwodu Miechów, przynależny do Lgoty Wielkiej, gminy Rzerzuśnia, mający lat 39, rzym. kat., (stanu wolnego lub żonaty), z zawodu wieśniak, jest obwiniony, że w listopadzie 1914. pewnego zranionego legionistę polskiego, który wypoczął w Lgocie, czynnie znieważył potem zdradził i wydał Moskalom.

Od czerwca b. r. zaginął ślad po nim.

#### *Opis osoby:*

włosy: czarne.	twarz: — — —
oczy: szare.	szczególne znaki: niewiadome
brwi: czarne.	fizyczne wady: „
nos: zaparty.	mówi językami: niewiadomo.
usta: mierne.	wzrost: średni.
zęby: zdrowe.	

Powyższy jest obwiniony o zbrodnię przeciw zbrojnej sile państwa z § 327. w. u. k. i poszukiwany listem gończym przez podpisany Sąd na zasadzie §: 428 w. pr. k.; wszystkie zatem komendy, sądy, władze bezpieczeństwa i ich organy uprasza się w razie uchwycenia powyższego o aresztowanie go i odstawienie najbliższej władzy wojskowej lub władzy bezpieczeństwa.

**Z Wojskowego Sądu c. i k. Komendy obwodowej**  
w MIECHOWIE.

#### III.

W nocy na 20-go Września 1915. napadło kilku nieznanych sprawców w lesie między

Młchałowem i Wierzbnikiem kilku kupców zdających do Kielc, i obrabowało ich z gotówki i z wieszonych towarów.

Po dokonaniu czynu umknęli sprawcy—a było ich około ośmiu—w nieznanym kierunku.

Oprócz znaczniejszej kwoty, pieniężnej, składającej się z rosyjskich, niemieckich i austriackich banknotów i z pieniędzy srebrnych oraz miedzianych, zrabowano jednemu z wymienionych kupców a mianowicie fabrykantowi wierchow do bucików, Fiszlowi Goldbergowi, ciemną materję sukieną w paski wartości 75 rs. a kupcowi Lejzerowi Rolnickiemu 20 flaszek piwa.

Według wyniku dotychczasowych dochodzeń między innymi silnie podejrzanym jako sprawca tego napadu rabunkowego jest niejaki Stanisław Świerz z Kunowa.

Stanisław Świerz liczy lat 29, urodził się i przynależy do Kunowa, gdzie także ostatnio mieszkał, dotychczas nie karany, żonaty, bezdzietny, robotnik fabryczny, umie czytać i pisać po polsku, bez majątku i jest synem Jana i Józefy Świerz w Kunowie.

Jest wzrostu średniego, krępy, ma szerokie kości policzkowe, szeroki zadarty nos, odstające uszy, czarne włosy, oczy i brwi, wąs średnio-gęsty do góry zakręcony i wzrok bojaźliwy.

Wszystkie Komendy, Władze bezpieczeństwa i inne Organy uprasza się o śledzenie za sprawcami opisanego powyżej napadu rabunkowego w szczególności za Stanisławem Świerzem, o przyaresztowanie ich w razie przychwycenia i odstawienie do Sądu Wojskowego c. i k.

Komendy Obwodowej we Wierzbniku.

**Sąd Wojskowy c. i k. Komendy obwodowej we Wierzbniku.**

IV.

Dnia 14-go Września 1915 około godziny 11-ej w nocy włamało się trzech nieznanymi rabusiów przez okno do mieszkania 32-letniej Katarzyny Ożuk, włościanki w Garbowie Nowym, gminy Dwikozy i zrabowało jej 320 rs. w gotówce, parę bucików wartości 8 rs. i trzy poduszki wartości najmniej 40 rubli.

*Opis osób.*

Jeden ze sprawców ma około 30 lat, długi rudy wąs i rude włosy, nosił czarne ubranie i buty. Dwaj drudzy liczą lat około 18-ście, nie mają zarostu i nosili czarne ubrania i buty.

Uprasza się wszystkie Komendy, Władze bezpieczeństwa i Organy o śledzenie nieznanymi sprawców, o przyaresztowanie ich w razie przychwycenia i odstawienie c. i k. sądowi Obwodowemu w Sandomierzu.

**Sąd Wojskowy c. i k. Komendy obwodowej w Sandomierzu.**

7.

**Oferta emaliowanych naczyń.**

Firma Westen w Olkuszu posiada wielkie, stancowane, aż do 80 cm. średnicy ocynkowane i oszlifowane kotły i naczynia. Kotły te mogą być użyte w miejsce kotłów miedzianych. Kotły i naczynia są na składzie w wielkich ilościach. Reflektanci zechcą się zwrócić wprost do firmy Westen w Olkuszu.

**C. i k. Komendant Obwodowy**

*Jintz m. p.*

*Podpułkownik*

